



COOPERATIVA DE CRÉDITO DO PLANALTO SUL - SICOOB CREDISSERRANA
SICOOB/SC CREDISSERRANA
CNPJ: 03.033.469/0001-15
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	junho/2024	maio/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.034.344	4.124.883	(90.540)	-2%
Operações de Crédito	3.063.564	3.172.056	(108.492)	-3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	451.317	392.251	59.066	15%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	417.100	467.000	(49.899)	-11%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	102.363	93.577	8.786	9%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.169.359)	(2.828.962)	(340.397)	12%
Operações de Captação no Mercado	(1.580.178)	(1.552.354)	(27.824)	2%
Operações de Empréstimos e Repasses	(315.197)	(327.867)	12.671	-4%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.273.985)	(948.741)	(325.244)	34%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	864.984	1.295.921	(430.937)	-33%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(821.750)	(971.481)	149.731	-15%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	333.425	348.702	(15.277)	-4%
Rendas de Tarifas	275.714	187.931	87.783	47%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(681.131)	(684.553)	3.421	0%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(713.199)	(747.663)	34.464	-5%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(7.400)	(7.613)	214	-3%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	239.971	186.010	53.961	29%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(269.130)	(254.295)	(14.835)	6%
PROVISÕES	(64.271)	13.841	(78.112)	-564%
Provisões/Reversões para Contingências	(4.000)	-	(4.000)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(60.271)	13.841	(74.112)	-535%
RESULTADO OPERACIONAL	(21.037)	338.280	(359.317)	-106%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	12.903	21.698	(8.795)	-41%
Ganhos de Capital	21.660	23.429	(1.769)	-8%
Outras Rendas Não Operacionais	5.198	4.499	699	16%
(-) Perdas de Capital	(13.955)	(6.230)	(7.725)	124%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(8.133)	359.979	(368.112)	-102%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	-	(1.985)	1.985	-100%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	-	(501)	501	-100%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	-	(1.483)	1.483	-100%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	(8.133)	357.994	(366.127)	-102%
JUROS AO CAPITAL	360.370	(74.422)	434.792	-584%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	352.237	283.572	68.665	24%

Francielle Dos Santos Medeiros
Diretora Executiva, Operacional, Administrativa e de Riscos

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0